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UBND THỪA THIÊN HUẾ 

SỞ Y TẾ 
 

Số: 708/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Thừa Thiên Huế, ngày 28  tháng 03 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Thừa Thiên Huế chung tay  

vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” đến năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “ Cả 

nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-

2020; Nghị Quyết số 04-NQ/TU ngày 08/11/2016 của Tỉnh ủy về giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 14/12/2016 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh, kế hoạch số 06/UBND-

KH ngày 17/01/2018 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức thực hiện 

phong trào thi đua “Thừa Thiên Huế chung tay vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau” đến năm 2020, Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Muc đích: 

- Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả, thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

bền vững tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020; 

- Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị và cộng 

đồng trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo 

của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã hội góp phần 

thực hiện thắng lợi chính sách, chương trình giảm nghèo của Đảng và Nhà nước 

trên địa bàn tỉnh; 

-  Hưởng ứng tham gia tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, góp 

phần giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn toàn tỉnh; tăng cường nâng cao sức khỏe 

nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống cho người nghèo đảm bảo thực hiện thành 

công mục tiêu nâng cao thu thập bình quân đầu người của hộ nghèo năm 2020 lên 

1,5 lần so với năm 2015. 
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- Động viên người nghèo, hộ nghèo, hộ nghèo dân tộc thiểu số, xã nghèo nỗ 

lực vươn lên thoát nghèo bền vững. 

2. Yêu cầu: 

- Việc thực hiện Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở với 

hình thức đa dạng, nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế 

của mỗi ngành, mỗi địa phương; phát huy được tinh thần tự nguyện, sáng tạo của 

các tầng lớp nhân dân. 

- Kịp thời phát hiện, phổ biến và nhân rộng các điển hình tiên tiến, những 

sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện chính 

sách, chương trình giảm nghèo; đồng thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện 

phong trào thi đua. 

- Tổ chức phong trào thi đua thường xuyên liên tục, tổ chức sơ kết hàng 

năm và tiến hành tổng kết vào cuối năm 2020. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA: 

1. Tên phong trào thi đua: 

Phong trào thi đua “Thừa Thiên Huế chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau” đến năm 2020 

2. Phạm vi, đối tượng: 

a) Phạm vi: Trên địa bàn toàn tỉnh Thừa Thiên Huế 

b) Đối tượng: Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cấp 

tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, tổ chức 

kinh tế, xã hội nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh; các xã, phường, thị trấn; thôn, tổ 

dân phố; các cá nhân, hộ gia đình, người Việt Nam ở nước ngoài, người nước 

ngoài, cơ quan tổ chức nước ngoài, tổ chức quốc tế có thành tích xuất sắc trong 

việc tổ chức, thực hiện phong trào thi đua “Thừa Thiên Huế chung tay vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” đến năm 2020. 

3. Thời gian:  

Phong trào thi đua đánh giá cho cả giai đoạn 2016 – 2020. 

- Năm 2018: Tổ chức sơ kết Phong trào thi đua (2016 – 2018);  

- Năm 2020: Tổ chức tổng kết Phong trào thi đua (2016 – 2020). 
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4. Nội dung thi đua:  

- Thi đua góp phần giảm nghèo; huy động, vận động các nguồn lực xã hội, 

các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các doanh nghiệp có những việc làm 

thiết thực, tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải vật chất, hỗ trợ, giúp đỡ 

địa phương, cộng đồng và các hộ gia đình giảm nghèo, tạo điều kiện cho người 

nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận tốt nhất nguồn vốn sản xuất, tập huấn, 

chuyển giao khoa học kỹ thuật, tạo việc làm, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản 

(giáo dục - đào tạo, y tế, việc làm, bảo hiểm xã hội, nhà ở, điều kiện sống, thông 

tin) để cải thiện cuộc sống, giảm nghèo và thoát nghèo. 

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cấp tỉnh, các lực 

lượng vũ trang và các doanh nghiệp của tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây 

dựng, hướng dẫn kịp thời và tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua; tập 

trung vào các hoạt động nghiên cứu, phát huy sáng kiến trong xây dựng, ban 

hành, tổ chức thực hiện các chính sách, đề xuất các giải pháp nhằm huy động 

nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo.  

- Các huyện, thị xã, thành phố Huế căn cứ điều kiện thực tiễn của địa 

phương mình đề ra nội dung, giải pháp giảm nghèo, bố trí và huy động tối đa 

nguồn lực nhằm giảm hộ nghèo, tăng hộ khá, giàu; gắn Phong trào thi đua với 

phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên tổ 

chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng tích cực 

Phong trào thi đua, gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Thôn, bản, cộng đồng thi đua đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và từng 

bước làm giàu, hỗ trợ người nghèo phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống và cùng 

nhau vươn lên thoát nghèo. 

- Các hộ gia đình thi đua chủ động vượt khó vươn lên thoát nghèo và            

giúp đỡ các cá nhân, hộ gia đình khác phát triển kinh tế và cùng nhau vươn lên 

thoát nghèo. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:  

1. Toàn thể ban ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố Huế; các cụm khối thi đua; các doanh nghiệp căn cứ vào 
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đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ và đối tượng cụ thể để tổ chức thực hiện có 

hiệu quả Phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể, tránh hình thức, lãng phí. 

2. Các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các 

chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng, bám sát cơ sở nhằm phát hiện, 

biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên 

tiến trong thực hiện Phong trào thi đua. 

3. Quá trình triển khai thực hiện các đơn vị, địa phương chủ động tiến hành 

sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện và tiến hành tổng kết 

Phong trào thi đua vào cuối năm 2020. Hàng năm, có sự phối hợp giữa các cơ 

quan để kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Phong trào thi đua ở một số địa 

phương, đơn vị để có cơ sở báo cáo cơ quan cấp trên để có khen thưởng hợp lý. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hưởng ứng phong trào thi đua theo 

kế hoạch 06/KH-UBND của UBND tỉnh, các đơn vị chủ động nghiên cứu triển 

khai thực hiện một cách thiết thực và hiệu quả 

 

Nơi nhận: 
- Các đơn vị y tế trực thuộc; 

- Lưu: VT, KHTC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lê Viết Bắc  
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